



INTERNATIONAL FEDERATION OF AMERICAN FOOTBALL



COMPTES ANNUELS 2023



ATTESTATION

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'International Federation of American Football relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 15 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montant
Total bilan	253 489 €
Recettes d'exploitation	825 208 €
Résultat net comptable (perte)	- 47 814 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Fait à Bordeaux
Le 24 octobre 2024

Julien LEGENDRE
Expert-comptable

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF IMMOBILISE	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	1 332	498	834	1 278
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
ACTIF IMMOBILISE	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	1 332	498	834	1 278
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	373		373	373
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
ACTIF CIRCULANT	Autres créances	3 697		3 697	
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	190 243		190 243	253 995
	Charges constatées d'avance	58 343		58 343	51 958
	TOTAL (II)	252 655		252 655	306 326
	COMPTES DE REGULARISATION				
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	253 987	498	253 489	307 604
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	274 090	59 833
	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs		
	Excédent ou déficit de l'exercice	(47 814)	214 257
	Total des fonds propres (situation nette)	226 276	274 090
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	226 276	274 090
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Fonds dédiés sur concours publics		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 213	33 514
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	3 000	
	Total des dettes	27 213	33 514
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	253 489	307 604
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(47 813,88)	214 256,97
	(1) Dont à moins d'un an	27 213	33 514
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Détail de l'Actif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET	834	0,33	1 278	0,42	(444)	-34,75
Autres immobilisations corporelles	834	0,33	1 278	0,42	(444)	-34,75
Matériel de bureau	1 332	0,53	1 332	0,43		
Amort.matériel de bureau	(498)	-0,20	(54)	-0,02	(444)	-818,11
TOTAL II - Actif circulant NET	252 655	99,67	306 326	99,58	(53 671)	-17,52
Avances & acomptes versés sur commandes	373	0,15	373	0,12		
Fourniss. avances et acptes	373	0,15	373	0,12		
Autres créances	3 697	1,46			3 697	
Avances sur frais	2 000	0,79			2 000	
Autres débiteurs ou créditeurs	1 697	0,67			1 697	
Disponibilités	190 243	75,05	253 995	82,57	(63 753)	-25,10
Compte courant Banque Populaire	190 243	75,05	209 414	68,08	(19 172)	-9,15
Compte courant Banque Américiane			44 581	14,49	(44 581)	-100,00
Charges constatées d'avance	58 343	23,02	51 958	16,89	6 385	12,29
Charges constatées d'avance	58 343	23,02	51 958	16,89	6 385	12,29
TOTAL DU BILAN ACTIF	253 489	100,00	307 604	100,00	(54 115)	-17,59

Détail du Passif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	226 276	89,26	274 090	89,10	(47 814)	-17,44
Total des fonds propres (situation nette)	226 276	89,26	274 090	89,10	(47 814)	-17,44
Report à nouveau	274 090	108,13	59 833	19,45	214 257	358,09
Report à nouveau (S.créditeur)	274 090	108,13	59 833	19,45	214 257	358,09
Excédent ou déficit de l'exercice	(47 814)	-18,86	214 257	69,65	(262 071)	-122,32
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	27 213	10,74	33 514	10,90	(6 301)	-18,80
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 213	9,55	33 514	10,90	(9 301)	-27,75
Collectif fournisseurs créditeurs	23 840	9,40	30 741	9,99	(6 901)	-22,45
Fourniss. Fact. Non Parvenues	373	0,15	2 773	0,90	(2 400)	-86,56
Produits constatés d'avance	3 000	1,18			3 000	
Produits constatés d'avance	3 000	1,18			3 000	
Total du passif	253 489	100,00	307 604	100,00	(54 115)	-17,59

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	94 499	82 920
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	28 376	340 174
	dont parrainages		8 580
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	687 287	699 844
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	13 987	
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	1 059	1 161
Total des produits d'exploitation		825 208	1 124 098
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	878 532	798 037
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	129	
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	444	54
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	911	149 399
Total des charges d'exploitation		880 017	947 490
RESULTAT D'EXPLOITATION		(54 808)	176 608

Compte de Résultat

2/2

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		(54 808)	176 608
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 942	52 441
	Total des produits financiers	2 942	52 441
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 162 2 161	14 791
	Total des charges financières	3 323	14 791
RESULTAT FINANCIER		(381)	37 649
RESULTAT COURANT avant impôts		(55 189)	214 257
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	25 719	
	Total des produits exceptionnels	25 719	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	18 344	
	Total des charges exceptionnelles	18 344	
RESULTAT EXCEPTIONNEL		7 375	
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		853 869	1 176 539
TOTAL DES CHARGES		901 683	962 282
EXCEDENT ou DEFICIT		(47 814)	214 257
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	825 208	100,00	1 124 098	100,00	(298 890)	-26,59
Cotisations	94 499	11,45	82 920	7,38	11 579	13,96
Cotisations Membership	50 649	6,14	68 956	6,13	(18 307)	-26,55
Entry Fees			13 964	1,24	(13 964)	-100,00
EFFC Entry Fees	30 000	3,64			30 000	
EFFC Youth Entry Fees	3 250	0,39			3 250	
WEC Entry Fees	7 000	0,85			7 000	
AFC Entry Fees	3 600	0,44			3 600	
Ventes de biens et services	28 376	3,44	340 174	30,26	(311 798)	-91,66
Ventes de prestations de service	28 376	3,44	340 174	30,26	(311 798)	-91,66
Prestations de services	28 376	3,44	33 790	3,01	(5 414)	-16,02
Refacturations World Games			288 912	25,70	(288 912)	-100,00
Referee Fees			8 892	0,79	(8 892)	-100,00
World Championship fees			8 580	0,76	(8 580)	-100,00
Produits de tiers financeurs	687 287	83,29	699 844	62,26	(12 556)	-1,79
Contributions financières	687 287	83,29	699 844	62,26	(12 556)	-1,79
Contribution financière NFL	687 287	83,29	699 844	62,26	(12 556)	-1,79
Autres produits d'exploitation	15 046	1,82	1 161	0,10	13 885	N/S
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	13 987	1,69			13 987	
Transf. charges exploitation	13 987	1,69			13 987	
Autres produits	1 059	0,13	1 161	0,10	(102)	-8,76
Produits divers gest. courante	1 059	0,13	1 161	0,10	(102)	-8,76
Total des charges d'exploitation	880 017	106,64	947 490	84,29	(67 474)	-7,12
Autres achats et charges externes	878 532	106,46	798 037	70,99	80 496	10,09
Achats d'études et prestations	131 351	15,92	53 448	4,75	77 902	145,75
Fournit.entretien, petit équip	5 040	0,61	2 768	0,25	2 271	82,04
Fournitures administratives	469	0,06	241	0,02	228	94,82
Achats Maillots et Trophées	5 335	0,65			5 335	
Locations immobilières	21 341	2,59	626	0,06	20 715	N/S
Locations mobilières	2 305	0,28	107	0,01	2 199	N/S
Maintenance informatique	2 957	0,36			2 957	
Primes d'assurances	27 359	3,32	18 216	1,62	9 143	50,19
Divers	623	0,08			623	
Personnel extérieur à l'entrep	259 969	31,50	17 831	1,59	242 138	N/S
Honoraires Comptables	7 200	0,87	7 775	0,69	(575)	-7,39
Honoraires Communication	179 064	21,70	115 934	10,31	63 131	54,45
Honoraires Divers	25 255	3,06	97 756	8,70	(72 502)	-74,17
Honoraires Avocats	24 938	3,02	11 371	1,01	13 567	119,31
Publicité, publications	84	0,01	89 219	7,94	(89 135)	-99,91
Voyages et déplacements	140 649	17,04	344 350	30,63	(203 701)	-59,16
Missions	26 688	3,23	16 730	1,49	9 958	59,52
Réceptions	8 865	1,07	9 736	0,87	(871)	-8,94
Frais postaux et de télécommun	1 421	0,17			1 421	
Services bancaires et assimilé	6 021	0,73	5 426	0,48	595	10,97
Concours divers (cotisations)	1 600	0,19	6 503	0,58	(4 903)	-75,40
Impôts, taxes et versements assimilés	129	0,02			129	
Autres droits	129	0,02			129	

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	444	0,05	54		390	718,11
Dot.amort. immo.corporelles	444	0,05	54		390	718,11
Autres charges	911	0,11	149 399	13,29	(148 489)	-99,39
Charges de gestion courantes	911	0,11	479	0,04	432	90,21
Subventions accordées			148 921	13,25	(148 921)	-100,00
Résultat d'exploitation	(54 808)	-6,64	176 608	15,71	(231 416)	-131,03
Total des produits financiers	2 942	0,36	52 441	4,67	(49 498)	-94,39
Différences positives de change	2 942	0,36	52 441	4,67	(49 498)	-94,39
Gains de change	2 942	0,36	52 441	4,67	(49 498)	-94,39
Total des charges financières	3 323	0,40	14 791	1,32	(11 469)	-77,54
Intérêts et charges assimilées	1 162	0,14			1 162	
Intérêts bancaires	1 162	0,14			1 162	
Différences négatives de change	2 161	0,26	14 791	1,32	(12 631)	-85,39
Pertes de change	2 161	0,26	14 791	1,32	(12 631)	-85,39
Résultat financier	(381)	-0,05	37 649	3,35	(38 030)	-101,01
Résultat courant avant impôts	(55 189)	-6,69	214 257	19,06	(269 446)	-125,76
Total des produits exceptionnels	25 719	3,12			25 719	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	25 719	3,12			25 719	
Produits sur exercices antérie	25 719	3,12			25 719	
Total des charges exceptionnelles	18 344	2,22			18 344	
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	18 344	2,22			18 344	
Charges excep. sur op. gestion	18 344	2,22			18 344	
Résultat exceptionnel	7 375	0,89			7 375	
Excédent ou déficit de l'exercice	(47 814)	-5,79	214 257	19,06	(262 071)	-122,32
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						



INTERNATIONAL FEDERATION OF AMERICAN FOOTBALL



ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2023

Le bilan de l'exercice clos le 31 décembre 2023 présente un total de **253 489 €**.

Le compte de résultat de l'exercice dégage une **perte** de - **47 814 €**.

L'exercice social a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et tableaux font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes ont été arrêtés le **8 juillet 2023**, par le Board of Directors.

I – PRESENTATION DE L'ENTITE

La Fédération Internationale de Football Américain (I.F.A.F.) est une Fédération internationale regroupant les fédérations nationales du monde entier, qui fonde son action sur la promotion, l'amélioration et le développement du football américain, du flag football, du cheerleading et de toutes disciplines associées à travers le monde et à tous les niveaux, dans le respect des idéaux et des objectifs du mouvement olympique.

L'association, créée en 2000, a réinstallé en 2022 ses activités administratives en France, à la suite de l'élection de M. Pierre TROCHET à la présidence de l'association.

Pour mener à bien ces projets, l'association est administrée par un Board of Directors composé de 9 membres et d'un Comité exécutif. Des commissions spécifiques sont mises en place pour traiter de sujets qui leurs sont dédiés (commissions sportives, commission médicale...).

Les ressources de la Fédération proviennent notamment des affiliations et adhésions des fédérations nationales affiliées, des subventions étatiques, de droits d'inscription aux compétitions, de partenariats ou encore de services rendus aux membres de l'association.

II – FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Le 16 octobre 2023, l'assemblée générale du CIO (Comité Internationale Olympique) a acté l'entrée du flag football, discipline dérivée du football américain, dans le programme Los Angeles 2028.

En concurrence avec plusieurs autres sports, la campagne menée conjointement par l'IFAF et la NFL a donc porté ses fruits, offrant une perspective de développement importante de la pratique dans les années à venir.

III – REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des règlements de l'Autorité des Normes Comptables (ANC).



L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n° 2018-06 relatif à la réécriture du plan comptable général et pris en compte le règlement n° 2014-12 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques : règles d'évaluation, de réévaluation des éléments du patrimoine, des contributions volontaires en nature.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de bases :

- Continuité de l'exploitation,
- Importance relative,
- Permanence des règles et méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

1) Immobilisations incorporelles

La Fédération ne dispose pour le moment d'aucune immobilisation incorporelle.

2) Immobilisations corporelles

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisitions des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de leur estimation de durée de vie :

Immobilisations corporelles	Mode	Durées d'amortissement
Matériel de bureau	L	3 ans

3) Immobilisations financières

La Fédération ne dispose pour le moment d'aucune immobilisation financière.

4) Fonds propres

Ils sont constitués des fonds pour projets associatifs, des fonds propres et du report à nouveau.

	Affectation du résultat				
	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	A la clôture
Report à nouveau	59 833 €	214 257 €			274 090 €
Résultat N-1	214 257 €	-214 257 €			0 €
Sous-total	274 090 €	0 €	0 €	0 €	274 090 €
Résultat N					-47 814 €
Total fonds propres					226 276 €

5) Subventions et fonds dédiés

La Fédération n'a perçu en 2023 aucune subvention publique.

Elle a toutefois bénéficié d'une contribution financière d'un montant de 687 287 € de la NFL (National Football League) pour favoriser le développement de la pratique sportive à l'internationale.

6) Stocks

La Fédération ne dispose pas de stocks.

7) Créances et dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation des créances est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



IV – INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

1) Etat de l'actif immobilisé

Immobilisations	Valeur en début d'exercice	Acquisition	Sortie	Valeur en fin d'exercice
Total immo. incorporelles	0 €	0 €	0 €	0 €
Matériel de bureau et informatique	0 €	1 332 €	0 €	1 332 €
Total immo. corporelles	0 €	1 332 €	0 €	1 332 €
Total immo. financières	0 €	0 €	0 €	0 €
Total	0 €	1 332 €	0 €	1 332 €

2) Etat des amortissements

Amortissements	Valeur en début d'exercice	Augmentation	Diminution	Valeur en fin d'exercice
Total immo. incorporelles	0 €	0 €	0 €	0 €
Matériel de bureau et informatique	54 €	444 €		498 €
Total immo. corporelles	0 €	444 €	0 €	498 €
Total	0 €	444 €	0 €	498 €

3) Echéances des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		< 1 an	> 1 an
Acomptes versés	373 €	373 €	
Autres créances	3 697 €	3 697 €	
Disponibilités	190 243 €	190 243 €	
Charges constatées d'avance	58 343 €	58 343 €	
Total	252 655 €	252 655 €	0 €

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité	
		< 1 an	> 1 an
Dettes fournisseurs	24 213 €	24 213 €	
Produits constatés d'avance	3 000 €	3 000 €	
Total	27 213 €	27 213 €	0 €
Emprunts souscrits en cours d'exercice		0 €	
Emprunts remboursées en cours d'exercice		0 €	

4) Produits à recevoir

Néant

5) Charges à payer

Charges à payer	Montant brut
Fournisseurs - Factures non parvenues	373 €
Total	373 €

6) Charges et produits constatés d'avance

Les produits et charges constatés d'avance sont des produits et des charges d'exploitation dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

V – INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

1) Composition du résultat

Détail résultat	Montant
Résultat d'exploitation	-54 808 €
Résultat financier	-381 €
Résultat exceptionnel	7 375 €
Résultat TOTAL	-47 814 €

2) Détail des produits d'exploitation

Produits d'exploitation	Montant brut
Subvention NFL	687 287 €
Cotisations Membership	50 649 €
Competitions - Entry Fees	43 850 €
Autres prestations	28 376 €
Transfert de charges	13 987 €
Autres produits	1 059 €
Total	825 208 €

VI – AUTRES INFORMATIONS

1) Evènements principaux de l'exercice

Néant.

2) Rémunération des dirigeants

Conformément à l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 sur le volontariat associatif, la rémunération totale des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés au cours de l'exercice 2022 s'élève à 0 €.

3) Contributions en nature

Les dirigeants n'ont pas mis en place de procédures permettant de collecter la valorisation des contributions en nature sur l'année 2023.

Toutefois, ils s'engagent à mettre en œuvre les procédures nécessaires à cette collecte en vue des comptes 2024.

